"III:;& IVIilliIICirpm tie Eaclwerras tie Marcão,

recesso Mªfia,imeempelt
Estado do Rio de Janeiro m er; «;x—' [WW—mm
Câmara Municipal de Cachoeiras de Ãôl 1772/12 _ ”9222

- " Borges—,...,..WWI .

Mat. 737
CAMARA MUNICIPAL DE

|NDI CAÇÃO cacuoemAs DE MACACU RJ

«uouwww-"Arm- .*.xz:=.wuur.<m'mvvv- :" ;,7,-.,,..v,-_4,-—.—, .

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da

atribuição que lhe confere o Regimento Interno e após ouvir o Doutor plenário, INDICO que
seja encaminhado o expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Rafael Muzzi de
Miranda para que o mesmo interceda junto ao Secretário Saúde e a Fundação Macatur para
efetive na IMPLANTAÇÃO DA EQUOTERAPIA PARA O TRATAMENTO DE PESSOAS COM

NECESSIDADES ESPECIAIS E PROCESSOS DE REABILITAÇÃO FÍSICA no parque de exposição de

Papucaia.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

A presente indicação visa atender solicitação de pais e responsáveis de
crianças e adolescente especiais com deficiência de nosso município, pois a EQUOTERAPIA é
uma terapia complementar às convencionais, que utiliza o cavalo, técnicas de equitação e os
recursos de uma equipe multi e interdisciplinar.

A terapia trata-se de um formato inovadora de reabilitação e reintegração
biopsicossocial de pessoas especiais sendo também empregada com bastante sucesso em

casos de distúrbios comportamentais e/ou de aprendizagem, nos mais variados pacientes,
portadores de deficiência ou não que hoje estão sendo implantados em diversos outros
municípios.

Em decorrência às várias possibilidades na aplicação da equoterapia, esta '

prática é especialmente indicada para pessoas com problemas de distúrbios
comportamentais, neuromotores, deficiências sensoriais, paralisia cerebral e outros, sendo
reconhecida e aprovada pelo Conselho Federal de Medicina como método terapêutico de
reabilitação.

A atividade é realizada com materiais adaptados que fazem com que os

pacientes se exercitem, onde a execução de movimentos acrobáticos e ginásticos no cavalo

tem como base o jogo, o conhecimento do próprio corpo, e onde o experimentar, o aprender
dos exercícios e o contato físico com o cavalo, são peças constantes durante as sessões.

O Parque de exposição de Papucaia sendo a melhor opção no município
onde as atividades feitas ao ar livre, em ambiente tranquilo e em contato direto com o
cavalo, a equoterapia auxilia na redução dos niveis de estresse e ansiedade, além de gerar o
aumento da autoestima.

Já foi comprovado cientificamente que os movimentos feitos pelo cavalo

ao andar imprimem movimentos tridimensionais, que atuam sobre o cavaleiro produzindo
efeitos benéficos na evolução ou desenvolvimento de capacidades. Os impulsos transmitidos
pelo cavalo repercutem-se no cavaleiro e levam a melhorias a NÍVEL NEUROMUSCULAR.

O paciente, ao lidar com um animal maior e mais forte do que ele e
conseguir dominá-lo, sente-se motivado e com a autoestima elevada, resultando na melhoria

na qualidade de vida do paciente e ajudando no seu desenvolvimento, saúde, educação, ,

buscando uma melhor qualidade de vida, principalmente nos primeiros anos de vidas dos
bebes e crianças.

Conforme os benefícios elencados seriam de suma importância que o

nosso município implantasse a EQUOTERAPIA para os processos de reabilitação e

tratamento, razão pela qual apresento essa indicação.

Sala das Sessões, de maio de 2022.

Ivan Dionizio
VEREADOR

AMARA MUNICIPAL oc. .

WMM/"
Ivan Dionizio

Vereador — PSC

Camara Mun

“recesso liº
Walmir, :X

Em, '?Wff,“ : ".“, m»